A ecclesiastico, quid sequatur, quid doceat, quomodo vivat. Per qualitatem igitur metalli, doctrina; per figuram, similitudo patrum; per pondus, humilitas designatur. Qui ergo ab his tribus discrepaverit, non metallum, sed terra erit.

CAPUT XXI.

(Gregorii Pastor. lib. II., cap. 4, 16.) Sit rector [Gregorius de humilitate præpositorum. Sit rector] discretus in silentio, utilis in verbo: ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticescat. Nam sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos, qui erudiri poterant, in errore derelinquit. Sit rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae erectus: ut et bonis in nullo se præferat, et cum prævororum culpa exigit, potestatem protinus sui prioratus agnoscat, quatenus et honore suppresso, sequalem se subditis bene viventibus deputet, et erga perversos jura [viam] rectitudinis exercere non formidet. Omnes homines natura æquales genuit: sed variante meritorum ordine, alios aliis culpa postponit. Ipsa autem diversitas, quæ accessit ex vitio, divino judicio dispensatur: ut quia omnis homo quæ stare non valet, alter regatur ab altero. Unde cuncti qui præsunt, non in se potestatem debent ordinari, sed æquitatem pensare conditionis: nec præsse hominibus gaudeant, sed prodesse. Quam videlicet potentiam bene regit, qui et tenere illam noverit, et impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit et cum illa ceteris æquitate componi. Quam tamen potestatem recte dispensat, qui selicite noverit, et sumere ex illa quod adjuvat, et expugnare quod tentat: et æqualem se cum illa ceteris cernere, et tamen se peccantibus zelo ultiōnis anteferre. Prædictor quisque studeat ut minus potentium ratiocinatione mitiget; et oppressorum angustias, quantum prævalet, ope levet: ut foris resistantibus opponat patientiam, et intus superbientibus exhibeat cum patientia disciplinam; ut erga errata subditorum sic mansuetudo zelum temperet, quatenus a justitiae studio non enervet: sic ad ultiōnum zelus seruat, ne tamen pietatis limitem servendo transcendat. Rectoris officium esse debet, ut ingratos beneficis ad amorem provocet, ut gratos quoque ministeriis in amore servet: ut proximorum mala, cum corrigere non valet, laceat: et quæcumque corrigi loquendo possunt, silentium consensum esse perfumescat.

CAPUT XXII.

(Isidori lib. III., Sentent., c. 42.) Qui præficitur [Item Isidori de humilitate præpositorum, Qui præficitur, etc.] ad regimen, taliter erga disciplinam subditorum præstare se debet, ut non solum auctoritate, verum etiam humilitate clarescat. Sed tamen ita erit in eo virtus humilitatis, ne dissolvatur vita subditorum in vitiis: atque ita auctoritas aderit potestatis, ne per tumorem cordis severitas existat immoderationis. Hæc est in Dei sacerdotibus vera dis-